# Liber

# Quartus

**D**istinctio prima in generali de sacramen-  
tis secundum sanitatem quam tribuunt.

**A**maritanus enim. Postquam magis supra in libro lib.  
agit de reparacione et graz mediatores, deinde homines  
potius auctor in hoc quod agit de sacris quibus fragili-  
tarum humanorum vulnera ligant et curantur. Et dividitur  
hoc per duas partes. In prima agit de sacris secundum sanitatem  
quam tribuntur. In secunda agit de gloria ad quam disponuntur. i.  
dicitur. etiam postremo de cunctis resurrectionibus. Prima pars  
est duas. In prima determinat de sacris in generali. In secunda in  
specie. i. dicitur. In ad sacra noue leges accedamus. **P**rima pars  
quae pertinet primum de his tres gressus. In prima enim potest pre-

**S**acrum est  
sacre rei signum.  
et. Tunc magis dif-  
finitionem istam  
male assignare  
eo quod alios coi-  
care quod non sunt sa-  
cerdotia, et non sunt  
sacre rei signum  
rebus nomine de-  
us. Si dicas quod  
sunt signum rei sa-  
cre. et ut sacre.  
tunc non nomine sem-  
per sacrificium est sa-  
cerdotium. Situ-  
dicas quod non intel-  
ligit de signo vi-  
sibili tunc ergo non  
est veritabilis.

**I**n 13. ad hoc dicunt  
alii quod sacrum ac-  
cipit in plurimis  
coice. prie. et pro-  
pissime. et secundum  
hunc datur tres  
diffinitiones. Et  
quaeritur. de his  
quae sunt sacrae lan-  
gissime accepti  
potest dicimus. **b**

**H**ug. alt. quod illi  
Aug. de la no est diffini-  
tio. ipsiana sive nois inter-  
pretatio. et magis non in-  
tendit ibi diffi-  
nitonem sacri po-  
nere. sive nois interpretationem. sive huius notificationem. Et  
ex proprio hoc quod sacrum sit signum rei sacre. Et 2. quod sit  
signum visibile rei sacre et sacrificium. Et 3. quod sit signum visibili  
rei sacre sacrificium ita quod ad illud hunc efficaciter ostendat su-  
ceptum. et sic de prie. prie sacrum. et ita venies magis dionis Sacri  
Et 4. quod determinetur per duas aditores. tunc diceretur ratione  
Et lat in sua qualitate intelligat. sic solus est interpretatio no-  
minis non diffinitione concordabilis.

**2** minime non diffinitione concordabilis. **b** **S**acrum est unus  
visibilis signum visibilis forma. Ut sacrum habere non possit diffini-  
ti. quod corporis ipsi verum est sacrum. caracter est sacrum. et non  
tum est unus visibilis forma. Si tu diccas quod visibile sumitur  
conter ad visibile sensu exteriorum. sive quod est Gen. iii. Ut  
dicitur in libro. Et ad visibilem quod ad sensu exteriorum. sive quod est  
Exo. xx. cuiusque populi videbar voces. Et ad visibilem  
intellectum. sive quod est gen. i. Videlicet causa quod fecerat et erat  
valde bona. Quod probatur. quod grana non est unus visibilis. quod male  
est unus visibilis signum. prie hoc queritur quod accipitur ibi unus.

pemiale. In secunda principaliter. ibi. Sacrum est sacre rei signum  
rebus. In terra incidet. ibi. sicut enim illa sacra quod datur.  
et. In parte autem prima duo facit. Nam per quondam pabolam ostendit  
quod sit sacrum et instituta. Secundo dicitur quod sit generaliter de  
sacris. determinata. ibi. De quoque quatuor primo consideranda  
sunt. Prima pars principalis in qua determinat de sacris in generali  
huiusmodi. secunda illa quatuor quod magis pertinet determinata.  
Primo enim determinat quod sit sacrum. Secundo vero quod sit in  
situ. ibi. Tripliciter autem et ea sacra instituta sunt. Ter-  
tio vero in quibus sit instituta. ibi. duo autem sunt in quibus. Quar-  
to vero nouorum et veterum assignat differentiam. ibi. Ja vide  
re restat differentiam.

**a** **S**ecunda pars pemialis in qua quondam  
pabolam ostendit quod sit sacrum et cau-  
sa institutio. **a** **A**marini =  
**S**anctus enim vulnerato  
appropriatis curatori  
et sacrorum alligamenta adhibu-  
it. quod contra originali per se et actu-  
alis vulnera sacrorum remedia  
destituit.  
**D**icit de quatuor generaliter  
consideratis circa sacra. **b**  
De quod quatuor primo consideran-  
da occurrit. Quid sit sacrum.  
Quare institutum. In quod consi-  
stat et significat. Et quod sit dispositio in  
ter sacra veterum et noue legis.  
**P**ars principalis. Quid sit  
sacramentum. **c**  
**S**acrum est sacre rei signum. ut tunc  
sacrum etiam sacrum secretum. sicut  
sacrum diuinitatis. ut sacrum sit  
sacrum signum et sacrum signatum  
est nunc agit de sacro hoc quod est signum  
Ita sacrum est inuisibilis signum visi-  
bilis forma. Signum vero est  
pter spiritum quam ingerit sensibili.  
aliquid aliud ex se faciens in co-  
gnitione venire. Signum vero  
naturae. sive nois interpretationem. sive huius notificationem. Et  
ex proprio rei sacre. et sic solus est interpretatio no-  
minis non diffinitione concordabilis.

**ma** uno modo pfectio rei. alio modo padigma sive exem-  
plar. tertio modo forma quae sive formam manum. et aliquid sit  
ad exterritum repertum. et sic accipit finem posito. **c** **S**ac-  
ramentum est rei. ut maledicere. quod sacrum est res corporal  
et grana res spiritualis. quod cum nulla sit omenemta in aliquo dilatate in  
ter illa. quod nec est situm. **R**. dicitur. qd situdo duobus modis  
attende. uno est in forma patrum. prie de situdo sive participatio.  
Alio est in forma patrum. prie de situdo sive participatio.  
2. de situdo pectoralis. Sacrum gerit situdinem grana.  
modo non p. p. eo quod sic ablutum carnem. ita ergo mundat alias  
Et sic oculi lenit exterrit. ita grana incert. Et hoc situdo est in qua  
tuor modis. **d** **E**ccl. 2. Ut falsum dicitur. quod in modicita  
carnis non omnes. immo plures caro interficiuntur. p. immo  
carnis de non caput erat carnalis. sive querat irregulari-  
tas distracta ex solo actu carnali. sive erat tagore mortuum. ex  
quod dicebatur immundus. Non quod macula erat in carne. sive quod  
ex hoc aliquid distractum irregularitate ut non certe idoneum erat.

**E**t purificabat ut. Queris unde hoc erat quod sacerdos erat purificatus finis legum. quod idem non debet esse causa purificatio-  
nis carnis et iniquitatis. **R**es vero habuerat sensus allegorica moralis. Literalis. quod rangebat cunera animalis mortui. et sumus enim sacerdos in Christo propter concubinum. in pena Iherusalem in impietate con-  
cebat. Allegoriam vero est. quod in sensu significabat quod non  
erat totaliter auferendus ad finem quod reliquias.

**A**ug. sup. epistola ad hebreos. **I**stius salutem sicut.

**R**o. iij. **R**o. ix. Moral.

**R**o. v. **V**ero vero erat. quod illa immundicia sive  
purificatur quod vero debet se reputare immundum. et sacerdos quod pro aliis purificandis orat.

**Q**ue dicitur opera legis.

**P**rima. **C**um quod commisisti. in fine

**S**ed duxerat septem diebus? **E**t purificabat finis legum die tertio septimo. et ita mundus erat ut tam intra fuisse in templo? **A**ndabat enim in terdum a corporalitate illa legalia. **E**t nunquam ex opere legis aliquis iustificatur est. ut sit apostolus etiam si fide et charitate fieret. Quare? quod ipso sicut eadem in futuris non iustificatur. et ut figura futurae existat. volentes sibi ipsi portare ferri ea quod idololatria. Illa ergo significatur sacramenta licet minus proprie-  
tatem in scripturis sepe vocata. quod signa erant rei sacre quam virtutem non praestabant. Illa autem apostoli operis opalegic dicunt quod tamen significandi gratia vel in onus instituta sunt.

**Q**uare sacra sunt instituta. **D**icitur Triplicia autem de causa sacra instituta sunt. prout humiliatio et eruditio et exercitatio?

**P**roprie humiliazione et exercitatio?

**H**abent enim quod culpam agnoscere.

**V**erbis enim culpa non est.

**T**riducuntur autem a corpore illa legalia. **L**ittera. quod si vero erat. nunc gilla erat maioris virtus quam sicut ista.

**R**es vero dicitur quod mundare dicitur quod mundari oportebat. Et si tu quisque

quod virtutis sit.

**R**es vero dicitur quod magis quod leprosi ejiciuntur ex castra. et

non poterant credi-

reniti purificarentur et iudicio sacerdotum ecent mundi.

**S**ed tunc obiectus est. quod leprosi sunt morbo incurabilis. et non quod nullus mundare.

**D**icitur quod aliquis radicem habebat cum morbo. et isti non mundabantur. nec finis vita est. nec finis iudicium sacerdotum.

**A**lliquando habebant signum. et isti mundari poterant. et mundati oportebant. cum illa signum cessabat.

**T**riplicia autem de causa instituta sunt sacra. **V**is male dicere. quod vis rei unius est finis. quod una sola sit causa principalis. **R**es vero sunt quod una sola causa principalis secundum ordinem sive repatu-  
mentum.

**S**ed quod alio plures habent potest. per finis plurimorum penes illas. uno tamen principio sine extremo. Est enim in nobis vis regis tua. et quantum ad hanc est eruditio. Est vis trascibilis. et quantum ad hanc est humiliatio. Est vis cupitibilis. et quantum ad hanc est nefastitas est exercitatio. Vel alterum. eruditio quantum ad cognituum. humiliatio quantum ad affectuum. et exercitatio quantum ad operationem.

**P**roprie humiliatio et exercitatio.

**H**abent enim quod mundari oportebat illis qui erant illi operis. aut futuri. futuri non quod mundari aliquis

aliquid alicui nisi ille sit. **G**uillermo vero erat. et stat quod ad sacra

noue legi illi non pertinet. quod decepti erat in promulgatione.

**R**es vero quod habebat. quod res artificis had

visibilis. et magis strictus accipit sacramentum hugo. quod ille acci-

perat quoniam institutum honestatum est in ecclesia sacramentum

magis vero strictus accipit.

**P**romulgabat enim et signum.

**D**ecepit enim illi qui erat in promulgatione.

**R**es vero quod habebat. quod res artificis had

visibilis. et quantum ad hanc est operatio.

**H**abebat enim et signum.

**P**romulgabat enim et signum.

**R**es vero quod habebat. quod res artificis had

visibilis. et quantum ad hanc est operatio.

**D**ominus quod subiecto se his rebus habet quantum sideratur ibi. **A**utem propter patrem meriti. Autem propter patrem preceptum. Autem quod sunt genitiva signum. Autem quod in eis statutum summum bonum et finem voluntatis. **P**rimis tribus de causis est meritorum nulla iuris ordinatio. Nam cum aliis propter preceptum se his subiecto magis precepto quam rei insensibili inter se distingueat. **I**o. **S**ed etiam in ordinatione significatio subiecti est significatio quod significatur ei. **T**ertio.

**V**idebat propter patrem habuit ut neque diuina quod capie. nisi huius exercitatio. **P**ropter exercitatio institutione sicut instituta sunt. quod cujus habet oculos et non possit propinquari ei utilis et salubris exercitatio in sacris quod vanam et mortuam declinet occupationem. **M**odo enim facile capitur a tempore quod bono vacat exercitatio. **U**bi Hieronimus monet. **S**p. aliquid boni opus facito. ut te occupatum dyabolus inueniat. **S**unt autem exercitationum tres species. una ad edificationem alicuius prius. alia ad corporis sometum. alia ad virtus subversionem. **L**umen igit absque sacrificio quod intelliguit potestia sua de hoī grandona re posset predicti de causis sacra instituta.

**I**n quibus instituta sunt scilicet.

**D**uo autem sunt in quibus sacramenta.

**S**unt scilicet tres. Clerba ut in modatio trinitatis. res ut aqua oleum et hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum.

**T**am videtur restat differencia sacrorum veterum et novorum ut sacra vocem et antiquum res sacrissimum significatur. ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum ut sacrificia et oblationes hinc.

**D**icitur differencia sacrorum veterum et novorum

Liber

**H**Intelligētā eoz q̄ in hac pte determinans. q̄  
de sacris in generali. Et pmo q̄ris de sacroz in-  
stitutōe. Secundo de significacione. Tertio de ñun-  
cione. Quarto de efficacia. Quinto de differētia sacroz ve-  
terez & nouoz. Sexto de grā in eis collata.

**Q**uestio  
Ex hac nō debuerūt institui. vñ pmo q̄ hoc q̄ nō vñ  
decre deū. qm̄ magis ē recreare t̄ reparare q̄ creare. q̄ si  
poterā creāt deū sibi soli reseruauit. multo fons vñ q̄  
poterā repandi. q̄ q̄ solus deū sit medicus t̄ medicina  
q̄ nulla alia sacra. Iēc natura inferior facit s̄q̄ paucio  
ra p̄t̄ bono mō t̄ in b̄ ē laudabilis. q̄i pauciorib⁹  
est via magis eligibilis. q̄ hoc attribuēdū est sume natu  
re. q̄ hō sufficiēter repaſ p̄ fidē t̄ virtutes. q̄ sup̄flū suī  
dare sacra. Iēc q̄ nō expedit egrorū vñ. q̄ tāto meli⁹ ē  
egrot̄ q̄to plures t̄ laciores b̄ vias vñēdi ad salu  
tē. t̄ tāto est in maiori piculo q̄to est via s̄libartio. q̄  
institutis sacris nō est alia via vñēdi nisi sacra. p̄n⁹  
aut̄ erat ois via q̄ se disponebat egrorū ad grām. q̄ arra  
ta est via p̄ sacroꝝ institutione. Iēc q̄uis mādare fua  
re nō su graue nature sane. n̄i est graue nature infirme  
q̄ multi dolicare mādare nō est inī aggrauare sarcinā. q̄  
si sola moralita cēnt in p̄cepto. faciliter dēveniret ad salu  
tē. q̄ institutre sacra vñteri⁹ nō suit nisi viā salutē aggra  
uare t̄ pedire. Lōtra. Aliq̄ plus indiget egrorū q̄ sa  
nus. q̄ aliq̄ plus optinet dari hōi curādo ad puenidū  
ad salutē q̄ si nō occidisset. talia at nō sunt nisi sacramē  
ta. q̄ talia etiā habem⁹ alia. t̄ habuissent grām t̄ virtutes  
t̄ dona. q̄ tē. Iēc q̄bō fuit igno. s̄a. fuit opozitum t̄ cō  
veniēs sibi dare docimēta p̄ceproz sive legalita. q̄ cum  
esser infirmus pari rōne t̄ medicamēta s̄a. talia. Iēc bu  
mana natura lapsa erat in oia t̄ in cope. t̄ ad hoc q̄ p̄  
fectere relevare dēcuit ve cā dē assūmēre totā. q̄ si medi  
cina d̄z r̄ndere efficeri repaſū. dēcuit ve medicina ha  
beret aliq̄d corpore t̄ spūale. s̄i talia sunt sacra. q̄ sacra  
mēta debuerūt institui. Iēc ois religio ve dicit Aug. p̄  
faustū habuit aliq̄ signa ceteriora in quib⁹ vñeniret ve  
deū colerēt. t̄ hoc p̄z discurrendo in sigulis. etiā in idola  
tris. q̄i eccl̄ia debere habere signa sacre religiōis s̄i  
bi vñemēta. t̄ h̄m̄i sunt signa rei sacre t̄ sacrantia. de  
cuit deū instituere s̄a. raniera. **R**ōm̄. dōm̄. q̄ in stūrio

cuit deū instituere sacramētū. **R.** dōm q̄ institutio sacramētū deū decuit t̄ nobis expedīe fuit. Decuit q̄ deī misēdiā t̄ iusticiā t̄ saptiā. in q̄b̄ d̄lderat ois dñi via. Decuit misēdiā q̄ hō male grām serua-  
bat p̄ter volūtatis veritabilitātē; c̄ hō institutio d̄sacra-  
mēta ad q̄b̄ recurrēs grāz recuperare; t̄ ira misēdie ma-  
gne fuit bec̄ instituere. marime q̄ nō solū ad remissio-  
nē culpe faciūt̄ s̄erueriā ad remissiōne p̄ce. Decuit eti-  
am iusticiā q̄ cū sit iust̄. erigebat aliquā būltationēz  
q̄ yā hō se ad grāz disponeret; t̄ sacramēta suscipiēdo  
q̄i er qdā pacō gratia iuuenire. Decebat dēm̄q̄ sap̄  
entia. Sume ei sap̄ c̄ in his iuueniē remediuū q̄ fuerit  
occasio laps⁹. vt siē hō p̄ lignū eccl̄dit. ita p̄ lignū reme-  
diū salut̄ iuuenire. **S** q̄ hō occasiōne lapsus a visib̄  
lib⁹ sup̄serat. Decuit diuinā sap̄t̄ia q̄ eiſde remediū iue-  
nire. Expedīe fuit a pre egrot̄. q̄ erat cē. q̄ ad rōnālē  
iō dāra sūr ei sacra visiblitas ad eruditōne. Erat cl̄t̄ q̄  
ad irascibilē. iō dāra sūr ei sacra corporalita ad sui būltatio-  
nē. Erat fastid⁹ q̄ ad occupabilē. vt nō lazen ei sp̄u-  
alta. iō sacra sūr ad exercitatiōne. ne lym⁹ loli p̄ceptō  
ne. vel sp̄uāliū tm̄ replatōe. sibi posser fastidiū genera-  
ri t̄ rediū. Fāc̄ ḡ necessariū instituere lac̄fā necessitate cō-  
gruitatis nō inceutabilitatis. q̄d̄ potētias suā sacrif-  
**17** nō alligant. sicut decuit m̄ḡ i lra. **R.** Ad illud q̄ ob̄ ḡ

## Quartus

no coicant potētiā creatōis. Dōz q̄ creatiō ē ex n̄ ense  
iō n̄ est sibi necessaria potētia ad disponēdū. nec potētia  
ad informādū. s̄ solū potētia ad efficiēdū. ideo. zc.  
S̄z iustificatio ē alio entis melioratio. pōtētia infor-  
mās et disponēs et efficies. Informare nō suerit. tōb  
dedit creature ut grātia. Disponere n̄m ē cū adiutorio  
dei. s̄ efficere dei soli. nulli ḡ coicat potētia effectuum  
s̄ dar informatiūa grē. et dispoñitūa sacris. **(Ad illud**  
qđ obř q̄ nobilitatis ē opari q̄ pauciora. dōm. q̄ vey ē.  
si eq̄ bñ q̄ pauciora res sūr. et q̄ nostra repatio nō sit oī  
no bñ potētia ageris. s̄ bñ q̄ grātia recipies. q̄ c̄ ibi  
mia et vitas. ideo nō m̄ debuit esse iustificatio per infor-  
mationē q̄ est p̄ vtrutes. s̄ q̄ p̄parationē c̄ est p̄ sacramen-  
ta. Uel alr. ut dicit Hug. Virtutes sūr armā ad pugnā  
dū. sacra ad defendēdū. Unū sacrā adiuuāt grām. et ideo  
nō supfluit. qđ p̄. q̄ grā delei culpaz. s̄ nō absoluit a  
pena. **(Ad illud** qđ obř. q̄ eēt facilior via. dōm. q̄ et  
si ples cent. n̄ nulla ita bona. nulla ita virtus. nulla ita  
efficac et cōpendiosa. Preterea hō c̄ nesciebat. et ad in-  
q̄redū piger erat. ideo oīgruit et expedire ut sibi ostēde/  
ref. et ad ea q̄ p̄ceptū inuitaref. maire qñ bñ indigz ne  
cessario effectu scri. **(Ad illud** qđ obř de mādatis. q̄  
sint grauita nature infirme. dōm q̄ ē onus onerās et est  
onus alleuiās. sicut sūt pēne i aui. et currus in equis  
Primum on⁹ verū ē qđ grauat. Scōm̄o on⁹ et si on⁹  
de se. tam n̄ onerat portare. Sic et mādatis. q̄ cur⁹ por-  
tationē redditū lapsō vtrus. et sūt pōdus. tñ q̄ vtrute ad-  
iuuāt et alleuiat. talia sūt fac̄i mandata. in qđb inueniūt grā  
que fortificat et fac̄i mandata facilita.

**D**uestio h. b  
**H**ec sacramētis cōfū ad significationē. Et q̄ significatio sit de cōntia sicut integratē sacramēti ostendit p̄mo q̄ diffinitionē sive notificatiōnē quā magister ponit in littera. sacramētū est sacre rei signū. **I**cē Hugo in libro de sacramētis. sacramētū ē materiale clementū ex similitudine reprēsentatō. ex institutō signis. q̄ si sacramētum esse sūi b̄z ex institutō. z̄ est institutū ad signū. q̄ signare ē ēi cential. **I**cē sacra mīca instituta sunt ad nostrā eruditōnē fm̄ ḡ hugo d̄ et magister rāgit i littera. s̄z nō ad eruditōnē corporalū. ḡ ad eruditōnē sp̄ualū. s̄z sacramēta sūt corporalā. z̄ nō ducit i sp̄ualia. nisi i rōne signū. q̄ offerēdo le sensu. s̄līd faciūt i cognitōz veniē ḡ z̄. **I**cē sacramētū ē cēlm̄. aut ergo p̄m̄ elementū corporale. ayretia lūmul c̄ b̄ dicit aliqd sp̄uale. Nō pure corporalē. **O**stat. ḡ c̄ b̄ aliqd sp̄uale. Illō ḡ sp̄uale aut vñf ei fm̄ hīrate. aut fm̄ hīrācē. Sed nō fm̄ hīrācē. illō **O**stat. c̄ nō sit capax sicut infra p̄babitur. ḡ fm̄ intentionē. q̄ s̄vni fm̄ intentionē ē vñire sicut signū vñs signo. q̄ de sacramētoz integratē ē ipsa signo. **L**ontra Sacramēta sūt instituta ad curandū. z̄ ad b̄ q̄ aliquid medicina sit curativa nihil facit q̄ curatōz significet. s̄z solū q̄ c̄yret. ergo sacramētū p̄tē p̄fecta medicina etiāz sicut signō. ergo significatio. nō ē de integratē sacramēti. **I**cē si sacramētū ē medicina. sacramētū aliqd mō ē cā. s̄z cā nō est. signū efficiēt. in o magis signū. ergo sacramētū p̄tē significari q̄ significare. **I**cē signū est de integratē sacramēti. ergo qd̄ nō signū nō ē sacramētū. z̄ qd̄ nō signū huic. et cui nō significat nō ē sacramētū. s̄z sacramēti baptismi nihil significat p̄uulo. ḡ p̄uulo nō est sacramētū. ḡ dū p̄uul̄ recipit baptismū nō recipit sacramētū. s̄z b̄ est absurdū. ḡ signū nō est de integratē sacri. **I**cē si signū est sacramētū. aut dēmonstratiū. aut p̄nostriū. aut rememoratiū. vel salte si nō efficiēt. c̄ signū z̄ significari sine relatio. s̄z

- simil natura. q̄ si signū est p̄nū & signatū. S̄z dēmōstra-  
tiū nō est vt vī. q̄ s̄b. cū dēmōstret inesse grām & non  
insit. tūc vī eē falsum signū. q̄ & falsū sacrum. Item si si-  
gnū est. aut est naturale. aut voluntariū. Si naturale. q̄  
sacra sunt a natura. Et si b. cū illud q̄d est naturale sit  
idē apud oēs. tūc q̄ & sacra. q̄d certū est eē falsū. Si vo-  
luntariū. q̄ cū voluntaria angeant & minuant tota die sic  
patet inductiōbus. ergo pari rōne videtur q̄ sacramē-  
ta p̄nt mutari p̄ voto. Si tu dicas q̄ sunt signa volun-  
taria. q̄ sunt a voluntate diuina. s̄z cū talia sint cetera crea-  
ta. & om̄e q̄d est sub celo. q̄ nō dīc dīc. p̄p̄ hoc siḡ vo-  
luntaria. aur si b. tūc par iōne cetera crea-  
ta. ad p̄dictor̄ intelligētia est notādū q̄ sacralis medicina de-  
sua integratē h̄ significatō. s̄b cōis est & essentialis  
oib⁹ facies. Rō aut bū? vt credo hec est. q̄m sacralis  
medicina ē sufficiēs medicinā. q̄ iōḡ hō lapsus nō em̄  
lapsus ē in p̄nitētē & cōcup. s̄z etiā ī cecitātē igratīe. Jō  
vī in vīroq̄ curē p̄ sacramē. n̄ m̄d̄ sacramē bre h̄d̄ ītū  
sed etiam mysticum. ita figuratiūm & significatiūm  
Rūrūs q̄ est sufficiēs medicina de se. fert sc̄u suum p̄  
paratoū. Unū sicut medicina corporis nō p̄dest nisi p̄  
parē suscipiēs. sic necesse ē fieri spūalit̄. t̄ q̄m fides di-  
sponit boiem vt ei sūm solutis s̄a sacra. & mor⁹ fidei exi-  
tatur q̄ exhibitiōne signi v̄eregrit̄ signatum. q̄p̄ hoc bō  
disponit ad curationē. iō tanq̄ medicina efficac & suffi-  
cientis. sacralis medicina h̄ significationē ō sua integrati-  
tē. & ita ēentialis lo quēdo sacramē signū. q̄p̄ hoc p̄ re-  
sponsio ad h̄mū argumētū q̄d obiecte de medicina co-  
pa- li. q̄m nō est sile vīā patet. Ad illud q̄d obr̄ q̄i nō  
est signū effect⁹. dōm q̄ illud vē est q̄n h̄bitudo signādi  
se quis habitudinē causandi. in sacris autē ācedit. Ul̄  
dōm q̄b vē est in h̄b⁹ q̄bñ vere ac p̄p̄ rōne cause et  
effect⁹. Uterū em̄ cā natura p̄re est effect⁹. et iō a sensib⁹  
ritis remotor̄. & q̄ significationē est p̄ ip̄d q̄d ē nobis p̄m  
quā. iō significationē cā p̄ effectū nō ecōverō. s̄z hoc n̄  
est vē in p̄posito. Quia em̄ sacramē nō h̄b⁹ v̄erōne cause  
nec grā rōne effect⁹. iō grā abslūmōre. & a sensib⁹ ritis re-  
motor̄. Et etiā q̄ corporalē nobē p̄p̄ iōq̄. iō recrē p̄ illb⁹  
grātia assignat & nō ecōverō. positor̄ hō illa locū h̄ in  
verā cā sicut est s̄l t̄luna. Ad illud q̄d obr̄ q̄ sacramē  
nō signat puulo. dōm q̄ signū duplē h̄b⁹ cōpationē. et  
ad illud q̄d signifat. tād̄ id cui signē. t̄ p̄ma est ēentialis  
& h̄b⁹ ip̄am s̄ḡ in actu. sed am̄ at h̄b⁹ in h̄itu. et a p̄ma dōs̄  
gnū nō a scđa. vñ circul⁹ s̄ḡ tabernāl̄ s̄p̄ est signū etiā s̄  
null⁹ a p̄ficiat. sic sacramētū s̄p̄ signū est cōhūs null⁹ coḡ-  
scat. s̄z tū ad hoc nō soluit. q̄ cōhūs sic signū. nō tū si-  
gnificat buic. Jō dōm q̄ s̄c̄ puulo sufficit fides aliena.  
ita sufficit q̄ significat ip̄d puulo in alio. vñ cōhūs nō si-  
gnificat et in se significat en̄ in alio. Ad illud q̄d q̄ri-  
tur q̄ generē signi trīnē. dōm q̄ alia sacra signifiea-  
runt q̄d futur⁹ erat. vt legalia alia q̄d p̄teritū iō sacramē-  
ta nostra. q̄ signē passiōne p̄teritū sicut dicit glo. s̄ḡ il-  
lud. Rō. vj. cōsēpulti cōsīs. Glo. quicq̄d gestū esti crux  
cōp̄i. in h̄b⁹ nō tū dicit s̄z etiā gestis figuraf. loquī  
de sacramētis. Sūt etiā signa dēmōstratiū. q̄ signat  
quod donat. Unū duplē habet significationē. p̄p̄ s̄z allegorīa.  
Propriā respectu p̄ntis. s̄z allagorīa reip̄e  
ctu p̄terit. Qd̄ q̄d obr̄ q̄ signū & signatū simul sunt natu-  
ra. dōm q̄ vez est sub rōne signū. nō aut op̄et q̄ simul  
sub rōne rei significate. q̄m bec intentio signoz nō po-  
nit rei esse nisi apud animā. Similiter quod obiectur  
q̄ si sunt dēmōstratiū tūc sunt falsa. dōm q̄ signum du-  
plē habet veritatē v̄edict̄. An̄. Unā ab institutione  
aliaz ob v̄su. Ab institutione. quia imposta est ad hoc  
signandū. & hec veritas nō potest ḡmutari. Alia veri-  
tas est fīm v̄sum sc̄z q̄n significat illud ad q̄d est insti-  
tuta per v̄sum & hanc veritatē om̄i icet. Signat̄ ergo sa-  
cramētale quantitā ad primā q̄d est verum. similiter cōz  
ad cōdām semper est verum. Brūm est et p̄t sūlīcēt̄ cōz  
dāctis. sed impeditur solum a p̄te suscipiens. idēc sa-  
cramētū nō falsificat. sed male recipiens falsus & vi-  
etus iudicatur. Ad illud quod obiectur q̄p̄ nō est no-  
turale nec voluntariū. dōm q̄ sacramētū habilitatē ad  
significandū haberet ex natura. sed actiūlētē habēb̄t et in  
stitutione. Unde hugo dicit q̄ tria sunt in sacramēto.  
similitudo ex creatione. significatio ex institutiōe. san-  
ctificatio ex benedictione. Prima est indīa per creato-  
rē. secunda adiuncta gl̄oriarē. tercias administrata p̄ dī  
spēciatōe. Quod ergo ob̄. qd̄ ē deo voluntariū nobis ē na-  
turale. dīcēd̄ p̄ vez ī s̄i dīrēcuillū nō solū v̄t in easie  
sed etiā v̄t sit abea. ita q̄ sit a p̄ncipijs subiecti. & q̄rāl  
rō nō est iō sacramētis. idēc v̄t p̄p̄ s̄t signa & qualiter significant.